
SEGUNDA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 2010 6
Diário OficialExecutivo 1

DECRETO DE 3 DE SETEMBRO DE 2010.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III, V e XX, da 
Constituição Estadual, e Considerando a necessidade de 
cumprimento da decisão proferida nos autos do Processo nº. 
2006.1.053825-7, em trâmite na 3ª Vara de Fazenda da Capital, 
e tem como Autor IVAN NAZARENO COELHO PINTO e Réu o 
Estado do Pará, para que seja reintegrado no cargo de Delegado 
de Polícia Civil;
Considerando que tal ato é passível de revisão em caso de 
reforma da decisão judicial;
Considerando o Ofício nº. 3949-PGE/GAB, de 27 de agosto de 
2010, da Procuradoria Geral do Estado do Pará, no sentido de 
que seja cumprida a decisão acima mencionada,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar o servidor IVAN NAZARENO COELHO PINTO 
no cargo de Delegado de Polícia Civil, lotado na Polícia Civil do 
Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, SAMUEL CORRÊA PEREIRA do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANTONIO AUGUSTO FERREIRA FILHO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WASHINGTON RICARDO DE MENEZES 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Coordenador, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado do Pará, a contar de 1º de setembro de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, CARLOS JOSÉ REIS TEIXEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 19 de julho de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANTONIO PAULO DE MEDEIROS do 
cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 25 de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, DILVANA ACÁCIO BASTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 25 de agosto de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUCIANO JÚNIOR DAS MERCES ROCHA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de agosto 
de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉA MARÍLIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, ANDRÉA MARÍLIA DEMETRIO GAIA 
VIEIRA para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de 
junho de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, REGIANE DA MOTA COSTA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, OMAR MONTEIRO DE SOUZA CASTRO 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSÉ DE RIBAMAR DA SILVA MENDES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, LUIZ CARLOS DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial , com lotação na 
Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ETELVINO PORTO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Especial, com lotação na Governadoria 
do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CRISTINA BATISTA DA COSTA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 3 DE SETEMBRO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JOSEFINA DELMA ALMEIDA DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE AGOSTO DE 2010.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº. 
31.733, de 18 de agosto de 2010.

PORTARIA N.º 1.268/2010-CCG DE 3 DE SETEMBRO DE 
2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 869/2010 – GAB.SEJUDH,
RESOLVE:
tornar sem efeito a Portaria nº. 1.185/2010-CCG, datada de 12 de 
agosto de 2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31730, 
de 13 de agosto de 2010, que nomeou RAQUEL NASCIMENTO 
TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de Coordenador de 
Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N.º 1.269/2010-CCG DE 3 DE 
SETEMBRO DE 2010

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 824/2010 – GAB.SEJUDH,
RESOLVE:
nomear ROSANA MARIA RODRIGUES CRESPO TEIXEIRA para 
exercer o cargo em comissão de Assessoria das Coordenadorias, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 1º de setembro de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE SETEMBRO 
DE 2010.
EVERALDO DE SOUZA MARTINS FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.751/2010-SCCG, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Haroldo Canizo Pereira
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Novo Progresso/PA
Objetivo : Transportar o Secretário de Educação e 
assessores, para cumprirem agenda de Governo no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 30/08 à 31/08/2010
Nome : Antonio Haroldo Coelho de Almeida
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 01.½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Novo Progresso/PA
Objetivo : Transportar o Secretário de Educação e 
assessores, para cumprirem agenda de Governo no referido 
município, a serviço do Governo do Estado.
Período : 30/08 à 31/08/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 1.752/2010-SCCG, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Gizele Barbosa Mendes
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira e Medicilândia/PA
Objetivo : Participar de atividade precursora à agenda 
de inauguração da Fábrica Amazônia Chocolate, nos referidos 
municípios, a serviço do Governo do Estado.
Período : 02/09 à 06/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 1.753/2010-SCCG, DE 03 DE 

SETEMBRO DE 2010.
Nome : Luiz André Rezende Alfaia
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 04.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Altamira e Medicilândia/PA
Objetivo : Participar de atividade precursora à agenda 
de inauguração da Fábrica Amazônia Chocolate, nos referidos 
municípios, a serviço do Governo do Estado.
Período : 02/09 à 06/09/2010
MILTON DOS SANTOS REZENDE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria


